
 

      Mieczysław Proskurnicki  

                                                                     (1911-1940) 

 
 

 

Urodził się 19 marca 1911 roku w Pasiecznej w powiecie stanisławowskim (dzisiejszy 

obwód Iwanofrankowski na Ukrainie). Syn Władysława i Józefy z domu Terleckiej. 

Po ukończeniu Państwowego Męskiego Seminarium Nauczycielskiego                                

w Stanisławowie podjął pracę jako nauczyciel historii w Romanowie Siole, Hnilicach 

Wielkich i Dorofijówce. 

 Ożenił się z Julią Piechutą, urodzoną w 1910 roku, również nauczycielką, z która miał 

dwóch synów – Jerzego oraz Zdzisława.  

Jako młody chłopak został powołany do służby wojskowej i brał udział w obronie 

południowo- wschodniej granicy państwa przed wschodnim agresorem. 

 Był podporucznikiem Wojska Polskiego, działał jako dowódca 3 kompanii batalionu 

„Skałat” – pododdziału piechoty Korpusu Ochrony Pogranicza. 

 Jak wielu oficerów dostał się do niewoli w Kozielsku. 

 Został zamordowany w Katyniu w 1940 roku, w wieku 29 lat. Mianowany pośmiertnie 

na stopień porucznika.  

Julia wraz z synami, jak wiele innych żon oficerów polskich została zesłana na 

Syberię, gdzie pracowała ponad siły i uczyła języka polskiego. Po podpisaniu ugody 

pomiędzy rządem ZSRR a gen. Sikorskim w 1941 roku wraz z innymi rodzinami podjęła 

próbę przedostania się do Ameryki (około 1943 roku). Droga prowadziła przez Kazachstan                       

i Iran. W Kazachstanie w wieku 7 lat zmarł Jerzy – prawdopodobnie na zapalenie opon 

mózgowych, który nie przetrwał trudów podróży. Wraz ze Zdzisławem udało jej się dojechać 

do Stanów Zjednoczonych a później do Kanady, w której do dzisiaj mieszka Zdzisław. 

 

Tablica upamiętniająca bohatera znajduje się w Kościele Ojców Karmelitów Bosych 

w Przemyślu. 

 

Dąb pamięci, poświęcony porucznikowi Mieczysławowi Proskurnickiemu został 

posadzony 19.05.2010 r. na terenie Szkoły Podstawowej nr 4 im.ks.Jana Twardowskiego 

w Przemyślu. Opiekę nad dębem sprawują uczniowie szkoły. 


